Studiu și Documente*, București, 1928, anexa I, pp. 76-77.

³ Viorica Moisiuc, Ion Calafeteanu (antologie de...), *Unirea Basarabiei și a Bucovinei cu România. Documente 1917-1918*, Chișinău, 1995, doc. nr. 97, p. 259.

Pușcariu, Iancu Flondor și Isidor Bodea, a fost convocată, la 14/27 octombrie 1918 o adunare la Cernăuți a deputaților români din Parlamentul de la Viena, a foștilor deputați din Dieta Bucovinei și a primarilor români din întreaga provincie, fiind deschisă și intelectualilor români din provincie. Adunarea s-a declarat Constituantă și hotăra „*unirea Bucovinei integrale cu celelalte țări românești într-un stat național independent*”.

La toate acestea se adăugă acțiunile teroriste ale soldaților ucraineni reînforși de pe front și erijați în „*armata națională ucraineană*”, fapt ce determină C.N.R să solicite sprijinul guvernului de la Iași. Astfel, la 8 noiembrie 1918 divizia a VIII- a din armata română, condusă de generalul Iacob Zadic intra în Bucovina, fiind prezentă la Cernăuți pe 11 noiembrie 1918⁵.

La 15/28 noiembrie 1918 în Palatul mitropolitan din Cernăuți s-a desfășurat ședința Congresului general al Bucovinei cu participarea unui număr de 74 delegați români aparținând C.N.R., 13 delegați ucraineni, 7 de etnie germană și 6 polonezi, fiind prezente personalități din Basarabia și Transilvania. Congresul a votat în unanimitate Declarația de Unire prezentată de Iancu Flondor. Aceasta consfințea „ ...*unirea necondiționată și pentru vecie a Bucovinei în vechile ei hotare până la Ceremuș, Colacin și Nistru cu regatul României* ”. S-a ales o delegație compusă din 15 membri, din care făceau parte Iancu Flondor, Dionisie Bejan, Ion Nistor, Vasile Bejan ș.a., delegație care la 16/29 noiembrie 1918 s-a deplasat la Iași prezentând regelui Ferdinand I, actul unirii Bucovinei cu România ⁶. După Basarabia, și cu puțin înaintea Transilvaniei istorice, Bucovina revenea în hotarele din care nedrept fusese smulsă cu 144 de ani mai înainte, pentru că așa cum spunea și deputatul țaran român de Câmpulung, Șandru Alboi Vasile „*nu era posibil o Românie Mare fără mica Bucovina*”⁷.

În condițiile dezagregării monarhiei dualiste austro-ungare, dezordinii provocate de lipsa unei autorități înzestrate cu forța coercitivă și a preluării puterii în Bucovina de către Consiliul Național la 14/27 octombrie 1918, se resimțea acut necesitatea reglementării modului de organizare și de conducere a provinciei.

Prima lege cu caracter constituțional va fi adoptată la 12 noiembrie 1918, *Legea fundamentală provizorie asupra puterilor țării Bucovinei*¹³, lege